
Extra T 1

Cabeceira Grande

Maquinado/30-60kg 230,00 230,00

375,00
Dama 9,5 10

360,00

305,00
7
8 310,00 310,00

8,5

220,00

380,00

Extra T 1
Importado 
Comercial bom T 1

370,00

230,00
A granel 

Agronorte/IAC/Dama 9
Dama/Agronorte 9 9 375,00

335,00Agronorte/IAC/Dama/Estilo 335,008

240,00
220,00

Total de Preto:

Maquinado/50kg

Sabia/Aguia/C. Gerais

comercial fraco T1

Nominal

Sabia/Aguia 7,5

240,00
220,00

Nominal

Importado/Argentino 7 7

Preto Extra T1

Min Coml Máx Extra 

Estável 

Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/02/2026

Carioca (R$)

R$ 450,000

650,00R$      

BALapão

0,00
220,00

Preto Comercial bom T1

230,0028,26

MG

Castro 

Feijão Jalo 

240,000,00 220,00                  

335,00

Carioca 6

4,08
375,00

Sem ofertas 

360,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

360,00

feijão de Corda 

300,00R$       

205,00R$      190,00R$       

 

Feijão Rouxinho

Itaí 

178,00
9,09

Carioca 8,5

270,00Carioca 10
VARIEDADE

240,0032,81
310,00

Carioca 8
Carioca 7,5

MG600,00R$       
Unaí180,00R$       

Feijão Rajado 320,00R$      

7
Estável 

Total de Carioca:

310,00

PAINEL DE ANÚNCIO

0

2.020

200,00200,00

0

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Preto Apresentação

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 25/02/2026

8

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

26 de fevereiro de 2026
São Paulo, Quinta-feira

ANo XXIII  Nº 6.357

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

26/02/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)
Pregão 

25/02/2026

Classificação

Feijão Carioca Cor Grão

360,00

42,86

195,00

175,00
180,00

21,52

30,51

210,00Carioca 7

210,00                  
0,00

ÚLT. SEMANA

195,00 195,00
210,00

25/02/2026
37,35380,00                  

347,50                  

VAR %

360,00                  
36,273,60

295,00                  

4,17

220,00

39,36 0,32
245,00

29,21

Preto Comercial fraco T1

257,50

310,00

jan/25

147,00

jan/26

258,33

VAR %

255,00

276,67 2,47

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

318,75                  5,10
5,08

VAR %

290,00-350,00

GO 
GO 

PR 150,00-210,00

Santa Fe de Goias 

280,00-350,00

280,00-350,00

SP

280,00-320,00

280,00-360,00

300,00-360,00
Paracatu 

MG

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

240,00

UFCIDADE:

2.020

Estável 
Estável 
Estável 1.120    1.120     

Nominal

900       900        Sabia/Aguia. C Gerais 8 8 315,00 320,00 315,00 Estável 



COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O mercado de feijão registrou baixa movimentação no pregão desta quinta-feira, 26 de fevereiro, com ausência expressiva de compradores e
encerramento sem nenhuma negociação concluída.

Oferta limitada 
Na madrugada desta quinta-feira, apenas 2 mil sacas de feijão carioca foram disponibilizadas na bolsa — volume considerado reduzido para o
setor. Parte das cargas retornou aos seus locais de origem e outra parcela foi comercializada no pós pregão do dia anterior.

Mercado firme, mas sem demanda A combinação de preços estáveis com fraca comercialização tem gerado questionamentos sobre o patamar
atual das cotações. Operadores do setor apontam que a ausência de compradores não é novidade, mas o prolongamento das vendas estagnadas
representa um desafio crescente para a cadeia.

Bolsa esvaziada
O pregão encerrou sem a realização de qualquer negócio. As ofertas remanescentes, que incluem lotes para embarque, seguem em livre

circulação, mas o mercado permanece em compasso de espera. A razão é direta: as empresas não demonstram necessidade de reabastecimento
no momento.

Perspectivas para as próximas semanas
As atenções do setor se voltam para a virada de mês, período em que historicamente há retomada das aquisições. A expectativa é de que as
próximas semanas marquem o reinício do fluxo de compras, animando um mercado que segue à espera de movimento.

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.357

26 de fevereiro de 2026 
São Paulo Quinta-feira


